comitem venire sibi in auxilium mandat, Ducemque Burgundiæ atque duos potentissimos Franciæ comites, qui, die constituto a præsule, pari voto cum exercitu maximo parati, christiano populo auxilium ferre adsunt. Cumque pagani viribus et armis confidentes admodum insisterent, et civitatem capere festinarent, Pontifex, die quâ noverat suprâ dictos comites sibi venire in auxilium, valdè diluculo jubet omnes suos armis muniri et ad portas ventum ire. *Trahens itaque interiorem Tunicam Dei genitricis Mariæ* super portam quæ nova vocatur, obtutibus paganorum obtulit portasque urbis aperuit, et christianos fidenter præliare jubet. Tunc christiani, ab omnipotente Deo viribus sumptis, fortiter pugnant. Pagani vero a Deo destituti, omnium membrorum viribus perditis, ex unâ parte à civibus mactantur, et ab alia parte a supervenienti exercitu velut agri fœni sternuntur. Ex quibus tanta cedes fuit, ut mortuorum cadaveribus aqua fluminis excluderetur, atque omnes pariter, ipsa die ultrici, gladio sternerentur, nisi ultimi cum suo duce, præsidio fugæ, metis mortis carere potuissent ¹.

II.

GUILL. BRITO. ARMOR. PHILIP.

Lib. 2.

(*Rer. Gall. et Franc. script.* T. 17, p. 141.)

Urbs quoque Carnotum, quam civis tam numerosus,
 Tàmque potens clerus et tam prædives opimant,
 Ecclesiæque decus, cui scemate, mole, decore,
 Judicio par nulla meo reperitur in orbe :
 Quam, quasi postpositis specialiter omnibus, unam
 Virgo beata docet Christi se mater amare

¹ La prairie que les Normands traversèrent en fuyant, prit le nom de *prés de Reculet* (titre du 2 octobre 1446).

Innumerabilibus signis, gratoque favore,
 Carnoti Dominam se dignans sæpè vocare;
Cujus et interulam cuncti venerantur ibidem,
Quà vestita fuit cùm partu protulit agnum
 Qui mundi peccata tulit, qui sanguine mundo
 Mundum mundavit a primi labe parentis;
 Qui thronum mundum sibi sanctificavit eamdem,
 Sic ut virgo manens matris gauderet honore.

III.

Extrait du « LIVRE DES MIRACLES DE N.-D. DE CHARTRES,
 écrit en vers, au XIII^e siècle, par Jehan Le Marchant (1.) »

(Ms de la bibl. de Chartres.)

(28) *Coment la cite de Chartres fut deliuree de ses
 anemis par la seinte chemise de Chartres.*

Li liures ci empres deuisse
 Que par celle seinte chemise
 Qui a Chartres est enchassee
 Un miracle de renomee
 Auint dont ferei mention
 En lan de linguarnacion
 Nocentesme. viij. anz meins par conte
 Un Challes si com lescrit conte
 Ert rois de France et dou pais
 Qui ert fiz au roi Lois
 Qui baubes estoit seurnomes,
 Auint au tens Challes cel roi
 Un tirant lors de grant desroi
 Vint en France, qui ot non Roul
 Dont len crie encore Haroul;
 En France grans ouz amena